Дело № 1-97\20 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 26 октября 2020 года 

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г. Павловский Посад Зима И.В., защитника Лопина Д.А., подсудимой и гражданского ответчика ФИО14, представителя потерпевшего и гражданского истца ФИО., при секретаре Евграфовой Ю.И.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, не замужем, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, временно не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих, установленных судом обстоятельствах:

В неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 февраля 2015 года у ФИО14 возник преступный умысел на незаконное получение в Отделе жилищных субсидий Администрации городского округа Павловский Посад Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на свою 

<

адрес>, путем предоставления в Отдел жилищных субсидий Администрации городского округа Павловский Посад Московской области, заведомо ложных сведений о доходах работающих членов её семьи в подтверждение права на получение субсидии. После чего, ФИО14, не имея законного права на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на свою квартиру по вышеуказанному адресу, имея преступный умысел на хищение чужого имущества, принадлежащего Администрации г.о. Павловский Посад Московской области, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду путем обмана, в нарушение Постановления Правительства РФ от 14.12.2005 года № «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», и в нарушении п. 2 гл. 1 «Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», согласно которого субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, обратилась 16 февраля 2015 года, в Отдел жилищных субсидий Администрации городского округа Павловский Посад Московской области, с заявлением о предоставлении ее семье субсидии на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг на её квартиру по вышеуказанному адресу. Для осуществления своего преступного умысла, ФИО14 предоставила вместе с заявлением в Отдел жилищных субсидий Администрации городского округа Павловский Посад Московской области, в неустановленные следствием время и месте приобретенные ею поддельные справки из 1 на себя и на своего сына ФИО1., в которых содержалась недостоверная информация о месте их работы и доходах, которые послужили основанием для предоставления ФИО14 права на получение субсидии, которое она в продолжение осуществления своих преступных действий подтверждала, неоднократно предоставляя в Отдел жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области до 04 марта 2019 года подложные справки из 1 о месте работы и доходах за шесть месяцев ФИО1., который не был осведомлен о преступных действиях ФИО14, а с 05 февраля 2019 года по 02 сентября 2019 года аналогичные подложные справки из 1 на себя. Тем самым, в результате преступных действий ФИО14 была назначена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по вышеуказанному адресу, которая перечислялась ежемесячно в период с февраля 2015 года по декабрь 2019 года на ее расчетный счет № №, открытый в дополнительном офисе № № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. В результате своих противоправных действий ФИО14 незаконно получила субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за февраль 2015 года в размере 3390 рублей 73 копейки, за март 2015 года в размере 3390 рублей 72 копейки, за апрель 2015 года в размере 3390 рублей 72 копейки, за май 2015 года в размере 3390 рублей 72 копейки, за июнь 2015 года в размере 3390 рублей 72 копейки, за июль 2015 года в размере 3567 рублей 28 копеек, за август 2015 года в размере 5458 рублей 94 копейки, за сентябрь 2015 года в размере 5458 рублей 94 копейки, за октябрь 2015 года в размере 5458 рублей 94 копейки, за ноябрь 2015 года в размере 5458 рублей 94 копейки, за декабрь 2015 года в размере 5458 рублей 94 копейки, за январь 2016 года в размере 5647 рублей 34 копейки, за февраль 2016 года в размере 5673 рублей 49 копеек, за март 2016 года в размере 5586 рублей 45 копенк, за апрель 2016 года в размере 5586 рублей 45 копеек, за май 2016 года в размере 5586 рублей 45 копеек, за июнь 2016 года в размере 5586 рублей 45 копеек, за июль 2016 года в размере 5752 рублей 00 копеек, за август 2016 года в размере 5775 рублей 68 копеек, за сентябрь 2016 года в размере 5781 рублей 37 копеек, за октябрь 2016 года в размере 5781 рублей 37 копеек, за ноябрь 2016 года в размере 5781 рублей 37 копеек, за декабрь 2016 года в размере 5791 рублей 02 копейки, за январь 2017 года в размере 5758 рублей 24 копейки, за февраль 2017 года в размере 5758 рублей 24 копейки, за март 2017 года в размере 5758 рублей 24 копейки, за апрель 2017 года в размере 7473 рублей 45 копейки, за май 2017 года в размере 5756 рублей 79 копеек, за июнь 2017 года в размере 5750 рублей 78 копеек, за июль 2017 года в размере 5919 рублей 98 копеек, за август 2017 года в размере 4212 рублей 25 копеек, за сентябрь 2017 года в размере 4212 рублей 25 копеек, за октябрь 2017 года в размере 4385 рублей 47 копеек, за ноябрь 2017 года в размере 4385 рублей 47 копеек, за декабрь 2017 года в размере 4385 рублей 47 копеек, за январь 2018 года в размере 14948 рублей 20 копеек, за февраль 2018 года в размере 6253 рублей 58 копеек, за март 2018 года в размере 5918 рублей 76 копеек, за апрель 2018 года в размере 0 рублей 00 копейки, за май 2018 года в размере 5427 рублей 04 копейки, за июнь 2018 года в размере 5472 рублей 71 копейка, за июль 2018 года в размере 5574 рублей 37 копеек, за августа 2018 года в размере 5653 рублей 70 копеек, за сентябрь 2018 года в размере 5653 рублей 70 копеек, за октябрь 2018 года в размере 5653 рублей 70 копеек, за ноябрь 2018 года в размере 5656 рублей 89 копеек, за декабрь 2018 года в размере 5648 рублей 10 копеек, за январь 2019 года в размере 3964 рублей 96 копеек, за февраль 2019 года в размере 3519 рублей 21 копейка, за март 2019 года в размере 3519 рублей 21 копейка, за апрель 2019 года в размере 3519 рублей 21 копейка, за май 2019 года в размере 3519 рублей 21 копейка, за июнь 2019 года в размере 3519 рублей 21 копейка, за июль 2019 года в размере 3519 рублей 21 копейка, за август 2019 года в размере 00 рублей 00 копеек, за сентябрь 2019 года в размере 6184 рублей 78 копеек, за октябрь 2019 года в размере 6342 рублей 31 копейка, за ноябрь 2019 года в размере 6342 рублей 31 копейка, за декабрь 2019 года в размере 6342 рублей 31 копейка. Общая сумма причиненного Администрации городского округа Павловский Посад Московской области материального ущерба составила 302054 рубля 34 копейки, что является крупным размером.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями представителя потерпевшего ФИО., которая в судебном заседании пояснила, что она работает в должности начальника Отдела жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данной должности она работает с 2006 года. Ранее полномочия отдела жилищных субсидий были отнесены к Павлово-Посадскому отделу социальной защиты населения, который был ликвидирован в 2006 году. Прежнее местонахождение их отдела: 

<

...>. Она представляет интересы Администрации г.о. Павловский Посад, Московской области, по настоящему уголовному делу на основании ранее предоставленной ею доверенности. Отдел жилищных субсидий является уполномоченным органом по организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории г.о. Павловский Посад Московской области. До 2007 года указанные субсидии перечислялись на счета организаций, оказывающих услуги ЖКХ, после 2007 года суммы компенсаций (субсидий) стали перечисляться на расчетные счета граждан-получателей субсидий. Выплаты субсидий происходят из муниципального бюджета г.о. Павловский Посад Московской области. В производстве Отдела жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области находится дело по выплате субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданке ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, дело имеет № №, дата заведения 01.06.2004 года. Дело заведено по заявлению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения о предоставлении ей и членам ее семьи субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Члены семьи ФИО2.: муж - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь – Простак (до 2018 года – Ячменева) ФИО15 Анатольевна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внук - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внук - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По заявлению ФИО2. ей была назначена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. После чего ФИО2. каждые полгода вновь обращалась в Отдел жилищных субсидий для оформления субсидий. При этом ФИО2. предоставляла сведения о доходах своей семьи, в частности, она и ее муж не работали, внуки ФИО16 и ФИО1 учились в образовательных учреждениях, дочь ФИО14 работала на различных работах, в том числе и в организации 1 ИНН №. Первая справка из 1 была предоставлена гражданкой ФИО2 при обращении с заявлением о выплате субсидии 10.07.2012 года с датой указания начала работы в этой организации гражданки ФИО14 - 30.11.2011 года. Справка содержала сведения о заработной плате ФИО14, учитываемые при назначении жилищной субсидии, с период с декабря 2011 года по май 2012 года. Заявление ФИО2. было рассмотрено и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет, принадлежащий ФИО2 В следующий раз ФИО2. обратилась с заявлением о выплате субсидии 13.12.2012 года, также предоставив в качестве подтверждения размера заработка ФИО14, справку из 1. Справка содержала сведения о заработной плате ФИО14, учитываемые при назначении жилищной субсидии, с период с июня 2012 года по ноябрь 2012 года. Заявление ФИО2 было рассмотрено и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет, принадлежащий ФИО2 В следующий раз ФИО2 обратилась с заявлением о выплате субсидии 11.07.2013 года, также предоставив в качестве подтверждения размера заработка ФИО14, справку из 1. Справка содержала сведения о заработной плате ФИО14, учитываемые при назначении жилищной субсидии, с период с декабря 2012 года по май 2013 года. Заявление ФИО2. было рассмотрено и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет, принадлежащий ФИО2 В следующий раз ФИО2 обратилась с заявлением о выплате субсидии 12.12.2013 года, также предоставив в качестве подтверждения размера заработка ФИО14, справку из 1 Справка содержала сведения о заработной плате ФИО14, учитываемые при назначении жилищной субсидии, с период с июня 2013 года по ноябрь 2013 года. Заявление ФИО2 было рассмотрено и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет, принадлежащий ФИО2 В следующий раз ФИО2 обратилась с заявлением о выплате субсидии 16.06.2014 года, также предоставив в качестве подтверждения размера заработка ФИО14 справку из ПФР № 30 об осуществлении ухода. Справка содержала сведения о компенсации, выплачиваемой ФИО14, учитываемые при назначении жилищной субсидии. Заявление ФИО2. было рассмотрено и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет, принадлежащий ФИО2. 22.07.2014 года ФИО2 скончалась. Выплата субсидии была остановлена. Всего за период с 01.07.2012 года по 31.05.2014 года, ФИО2. путем предоставления в Отдел жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области ложных и недостоверных документов и информации, а именно справок из 1 ИНН №, подтверждающие размер ежемесячного заработка гражданки ФИО14, ставшего основанием для назначения и выплат субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, незаконно получила субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, установленные Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № № "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг", на общую сумму 60 324 рублей 76 копеек, чем причинила ущерб Администрации г.о. Павловский Посад Московской области. 

14.08.2014 года ФИО3 обратился с заявлением о выплате субсидии, также предоставив в качестве подтверждения размера заработка ФИО14 справку из ПФР № 30 об осуществлении ухода. Справка содержала сведения о компенсации, выплачиваемой ФИО14, учитываемые при назначении жилищной субсидии. Заявление ФИО3 было рассмотрено и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет, принадлежащий ФИО3 Выплаты, которые проводились ФИО3., были правомерны, на законных основаниях. 16.02.2015 года ФИО17 впервые самостоятельно обратилась в Отдел жилищных субсидий. ФИО14 обратилась за получением субсидии на себя и на сына – ФИО16 Вместе с заявлением она предоставила, в том числе, и справку из организации 1, подтверждающую её доход. Данная справка содержала сведения о работе в данной организации в период с августа 2014 года по январь 2015 года, с указанием заработной платы. При этом при подаче заявления ФИО14 прошла вышеописанную процедуру и была предупреждена о недопустимости предоставления недостоверных сведений и об ответственности за предоставление ложных сведений в соответствии с законодательством РФ. Отметка сотрудника, принявшего заявление, на заявлении не проставляется, в виду чего, установить, кто именно из сотрудников отдела принял заявление, не представляется возможным. Впоследствии, заявление ФИО14 было передано на исполнение главному специалисту ФИО5. Главным специалистом ФИО5 было рассмотрено заявление ФИО14 и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет №, принадлежащий ФИО14, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>. В последующий раз ФИО14 обратилась 14.08.2015 года, предоставив в качестве подтверждения размера своего заработка справку из 1 Справка содержала сведения о заработной плате ФИО14, учитываемые при назначении жилищной субсидии, с период с февраля 2015 года по июль 2015 года. Впоследствии заявление ФИО14 было передано на исполнение главному специалисту ФИО6. Главным специалистом ФИО6 было рассмотрено заявление ФИО14 и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет №, принадлежащий ФИО14, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> В последующий раз ФИО14 обратилась 15.02.2016 года, предоставив сведения о своей работе справка ГУ ПФР № 30 о компенсации за уход за ФИО3., желая получить субсидию на себя и своих детей – ФИО4 и ФИО1., предоставив сведения о работе ФИО1 в 1 с августа 2015 года по январь 2016 года. Впоследствии заявление ФИО14 было передано на исполнение главному специалисту ФИО7. Главным специалистом ФИО7 было рассмотрено заявление ФИО14 и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет №, принадлежащий ФИО14, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>. В последующий раз ФИО14 обратилась 09.08.2016 года, предоставив сведения о своей работе справка ГУ ПФР № 30 о компенсации за уход за ФИО3, желая получить субсидию на себя и своих детей – ФИО4 и ФИО1., предоставив сведения о работе ФИО1 в 1 с февраля 2016 года по июль 2016 года. В последствии заявление ФИО14 было передано на исполнение главному специалисту ФИО8. Главным специалистом ФИО8. было рассмотрено заявление ФИО14 и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет №, принадлежащий ФИО14, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>. В последующий раз ФИО14 обратилась 15.02.2017 года, предоставив сведения о своей работе справка ГУ ПФР № 30 о компенсации за уход за ФИО3., желая получить субсидию на себя и своих детей – ФИО4 и ФИО1 предоставив сведения о работе ФИО1 в 1 с августа 2016 года по январь 2017 года. В последствии заявление ФИО14 было передано на исполнение главному специалисту ФИО9. Главным специалистом ФИО9 было рассмотрено заявление ФИО14 и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет №, принадлежащий ФИО14, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>. В последующий раз ФИО14 обратилась 15.08.2017 года, предоставив сведения о своей работе справка ГУ ПФР №30 о компенсации за уход за ФИО3., желая получить субсидию на себя и своих детей – ФИО4. и ФИО1., предоставив сведения о работе ФИО1 в 1 с февраля 2017 года по июль 2017 года. Впоследствии заявление ФИО14 было передано на исполнение главному специалисту ФИО6. Главным специалистом ФИО6 было рассмотрено заявление ФИО14 и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет №, принадлежащий ФИО14, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>. В последующий раз ФИО14 обратилась 14.02.2018 года, предоставив сведения о своей работе справка ГУ ПФР № 30 о компенсации за уход за ФИО3 желая получить субсидию на себя и своих детей – ФИО4 и ФИО1., предоставив сведения о работе ФИО1. в 1 с августа 2017 года по январь 2018 года. В последствии заявление ФИО14 было передано на исполнение главному специалисту ФИО6. Главным специалистом ФИО6 было рассмотрено заявление ФИО14 и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет №, принадлежащий ФИО14, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>. В последующий раз ФИО14 обратилась 14.08.2018 года, предоставив сведения о своей работе справка ГУ ПФР № 30 о компенсации за уход за ФИО3., желая получить субсидию на себя и своих детей – ФИО4 и ФИО1., предоставив сведения о работе ФИО1. в 1 с февраля 2018 года по июль 2018 года. 

Впоследствии заявление ФИО14 было передано на исполнение главному специалисту ФИО9 Главным специалистом ФИО9 было рассмотрено заявление ФИО14 и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет №, принадлежащий ФИО14, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>. В последующий раз ФИО14 обратилась 13.02.2019 года, предоставив сведения о своей работе - справка ГУ ПФР № 30 о компенсации за уход за ФИО3 и справка из 1 за январь 2019 года, желая получить субсидию на себя и своих детей – ФИО16 и ФИО1 предоставив сведения о работе ФИО1 в 1 с сентября 2018 года по февраль 2019 года и сведения о работе ФИО1 в 2 ОГРН № с августа 2018 года по январь 2019 года, то есть предоставив две справки в отношении ФИО1. В последствии заявление ФИО14 было передано на исполнение главному специалисту ФИО6. Главным специалистом ФИО6 было рассмотрено заявление ФИО14 и принято решение о назначении выплаты субсидии на ФИО14 и на ФИО4 Выплата на ФИО1 не полагалась, так как его доход был высоким. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет №, принадлежащий ФИО14 Узнав о назначении выплаты только на ФИО14 и ФИО4, ФИО14 пожаловалась на действия сотрудников их отдела на портал «Добродел». Сама ФИО14 пояснила, что ошибочно подала справку на ФИО1 из 2 Оригинал данной справки она забрала, о чем сделала соответствующую запись на оставшейся в деле копии. После чего главным специалистом ФИО6 было заново рассмотрено заявление ФИО14 и принято решение о назначении выплаты субсидии на ФИО14 и двоих ее детей. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет №, принадлежащий ФИО14, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>. В последующий раз ФИО14 обратилась 10.09.2019 года, предоставив сведения о своей работе в виде справки из 1 с марта 2019 года по август 2019 года, желая получить субсидию на себя и своих детей – ФИО4 и ФИО1., предоставив сведения о работе ФИО1 в 1 с марта 2019 года по август 2019 года. Впоследствии заявление ФИО14 было передано на исполнение главному специалисту ФИО6. Главным специалистом ФИО6. было рассмотрено заявление ФИО14 и принято решение о назначении выплаты субсидии. Назначенная субсидия была перечислена на лицевой счет №, принадлежащий ФИО14, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, установлено, что гражданка ФИО14 в период с 01.02.2015 года по 31.12.2019 года, путем предоставления в Отдел жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области ложных и недостоверных документов и информации, а именно справок из 1 ИНН № и 2 ИНН №, подтверждающие размер её и ФИО1 (старшего сына) ежемесячного заработка, ставшего основанием для назначения и выплат субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, незаконно получила субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, установленные Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг", на общую сумму 302 054 рубля 34 копейки, чем причинила ущерб Администрации г.о. Павловский Посад Московской области на указанную сумму. Она просит признать ее гражданским истцом на указанную сумму, и взыскать эту сумму с подсудимой в пользу Администрации г.о. Павловский Посад МО. Наказание подсудимой она оставляет на усмотрение суда;

показаниями свидетеля ФИО10., который на предварительном следствии пояснял, что он является единственным учредителем и генеральным директором 1 имеющего следующие реквизиты ИНН №, ОГРН №, КПП №, юридический и фактический адрес: 

<

адрес>. Основным видом деятельности 1 является техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, иной деятельности они не осуществляют. Граждане ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ему неизвестны, трудовую деятельность в 1 они никогда не осуществляли и не осуществляют в настоящее время; договорных отношений с 1 не имели и не имеют; заработную плату в 1 не получали; справки из 1 о месте работы и размере заработной платы им не выдавались. Одновременно сообщает, что в 1 отсутствуют должности грузчика-комплектовщика и упаковщицы. Всех своих рабочих он знает в лицо и поименно, и все у него трудоустроены официально. С каждым кто к нему трудоустраивается он встречаюсь лично и без его ведома, никто не может быть трудоустроен в 1. В 1 есть только одна печать, которая хранится у него, её оттиск никогда не менялся. Ему неизвестно о том, что кто-то через интернет предлагает справки о том, что кто-либо у него работает. Он такой услуги никогда не оказывал и кто этим может заниматься, не знает. Граждане с установочными данными ФИО10., ФИО11., ФИО12. ему не знакомы, трудовую деятельность в 1 они не осуществляют. Функции главного бухгалтера в 1 фактически осуществляет он сам. (Том № 2, л.д. 131-133);

показаниями свидетеля ФИО1., который в судебном заседании пояснил, что он отказывается от дачи показаний, поскольку, подсудимая является его близким родственником.

В связи с отказом свидетеля от дачи показаний, суд огласил его показания, данные на предварительном следствии, в которых тот пояснял, что он с июня 2016 года постоянно проживает в 

<

адрес>. В 

<

адрес>, по месту его регистрации, проживает мать ФИО14, имеющая девичью фамилию Ячменева. Проживет она с сыном, с его младшим братом, ФИО4. До июня 2016 года он проживал вместе с ними. Также с ними в одном адресе были зарегистрированы и проживали родители матери: ФИО2 и ФИО3. Они были пенсионерами, сперва умерла ФИО2, а в декабре 2018 года умер ФИО3 Насколько ему известно, при жизни ФИО2 и ФИО3 имели доход только в виде пенсий, и не помнит того, чтобы они получали от жилищного отдела Администрации г.о. Павловский Посад, какие-либо выплаты в виде субсидий на оплату коммунальных услуг. Сам он никогда таких субсидий не оформлял и не получал. ФИО2 и ФИО3 к нему с просьбами помощь им в оформлении субсидий не обращались. После того как в 2016 году он переехал жить в 

<

адрес>, где работает и живет с девушкой, он в г.о. Павловский Посад, приезжает не более двух раз в год. В настоящее время он приехал, так как узнал, что его мать ФИО14 привлекается к уголовной ответственности за незаконное получение от жилищного отдела Администрации г.о. Павловский Посад, Московской области, субсидий на оплату коммунальных услуг. Может пояснить, что когда он еще жил с матерью, она ему говорила о том, что она получает какие-то субсидии. Она говорила, что когда она платит за коммунальные услуги, ей благодаря субсидиям возвращается часть денежных средств. Кто и почему выплачивал матери субсидии, он не знает, она ему об этом не говорила и он не интересовался. Сам он никаких документов на получение субсидий никогда не подавал. Мать не просила его предоставлять ей какие-либо документы на его имя, чтобы получать субсидии. Ему неизвестны названия таких организаций как 1 и 2, он в них никогда не работал и о них никогда не слышал. Мать ему про них ничего не говорила. Может пояснить, что ФИО14 много где работала, но он не слышал, чтобы она, когда-либо работала в вышеуказанных организациях. По поводу получения матерью субсидий от жилищного отдела Администрации г.о. Павловский Посад, он ничего пояснить не может, так как ничего об этом не знает. С матерью он этот вопрос никогда не обсуждал. Какие у неё были основания на получение субсидий, какие предоставляла для этого документы и где получала эти документы, он не знает. Также не знает, как она распоряжалась теми денежными средствами, которые она получала в результате оформленных ею субсидий. (Том № 2, л.д. 134-136);

показаниями свидетеля ФИО13., который на предварительном следствии пояснял, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Павлово-Посадский». Им в ходе выполнения возложенных на него должностными инструкциями оперативно-служебных задач по выявлению и раскрытию преступлений в сфере экономической безопасности и противодействию коррупции был выявлен факт незаконного получения в Отделе жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад ФИО17 субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем предоставления в Отдел жилищных субсидий справок из 1 на её имя и на имя её сына ФИО1 о том, что они работают в данной организации на должностях - она упаковщица, а он грузчик комплектовщик. Кроме того в Отдел жилищных субсидий предоставлялась ФИО14 справка о том, что ФИО1 работает в 2. На основании данных справок из 1 на протяжении нескольких лет с 2015 года ФИО14 получала субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. По данному факту был зарегистрирован материл проверки в КУСП, в ходе которого было установлено, что в результате незаконных действий ФИО14 Администрации г.о. Павловский Посад, Московской области, за период времени с февраля 2015 года по декабрь 2019 года причинен крупный ущерб на общую сумму 302 054 рублей 34 копейки. В ходе проверки им было установлено, что такая организация как 2 прекратила свою деятельность 13.09.2008 года, при том, что ФИО14 была предоставлена справка на её сына ФИО1 о том, что он работает в данной организации и в справке были указаны его доходы с августа 2018 по январь 2019 года. Также им был установлен и допрошен директор 1 ФИО10., который дал показания и официальный ответ на запрос согласно которого ФИО17 и ФИО1 в 1 никогда не работали. ФИО10 были предоставлены оттиски печати 1 и при визуальном сравнении печатей с теми, которыми заверены справки, предоставляемые ФИО14 в Отдел жилищных субсидий видно, что они отличаются друг от друга. Кроме того им была получена информация из ИФНС России по г.о. Павловский Посад и Управления пенсионного фонда России, согласно которой ни Простак (Ячменева М.А.), ни ФИО1 в 1 и 2 никогда не работали. Согласно полученного объяснения от начальника Отдела жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад ФИО ФИО14 предоставляя им справки из указанных организаций тем самым сообщала, какой доход имела её семья и на основании этих документов получала субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. После того, как им была собрана и проверена вышеуказанная информация, подтверждающая то, что ФИО14 предоставляла в Отдел жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад недостоверные сведения о своих доходах, которые основывались на поддельных справках 1 и 2 им для получения объяснения по данному факту была приглашена ФИО14, которая в ходе дачи объяснений признала свою вину в том, что за период с февраля 2015 года по декабрь 2019 года она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, путем предоставления справок в Отдел жилищных субсидий на себя и на сына ФИО1 из 1, содержащих ложную информацию о том, что они трудоустроены в данных организациях и имеют там доход. Она пояснила, что указанные справки она находила на сайте в интернете и потом ездила в г. Москву и приобретала их, для того, чтобы потом отдать в Отдел жилищных субсидий, для получения субсидий. ФИО14 пояснила, что предоставляла она эти справки на протяжении нескольких лет раз в полгода. Объясняла, что была вынуждена это делать в связи с тяжелым материальным положением, в котором находилась её семья. Может пояснить, что в ходе дачи ФИО14 данного объяснения на неё не оказывалось ни физического, ни психологического давления и показания она давала добровольно. После того, как объяснение было распечатано, она его прочитала, и, согласившись с его содержанием без какого-либо принуждения расписалась. Далее материал проверки был направлен в СО МО МВД России «Павлово-Посадский». (Том № 2, л.д. 173-175).

Суд, по ходатайству гос.обвинителя, с согласия всех участников процесса, огласил показания свидетелей: ФИО10., ФИО13., в связи с их неявкой в судебные заседания.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № № от 15.01.2020, о том, что ФИО14 являясь получателем субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с 2011 года предоставляет в Отдел жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад, Московской области, справки из 1, подтверждающие размер её ежемесячного заработка, которые содержат ложные и недостоверные сведения. (Том № 1, л.д. 5);

заявлением, зарегистрированном в КУСП № № от 24.01.2020 от начальника отдела жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад, Московской области ФИО18, о проведении проверки по факту наличия в действиях ФИО14 признаков мошенничества при получении выплат, так как установлено, что ФИО14 в период с 01.02.2015 по 31.12.2019, путем предоставления в Отдел жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области, ложных справок из 1 и 2 подтверждающих размер её и ФИО1 ежемесячного заработка и ставших основанием для назначения и выплат субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, получила в виде субсидий денежных средств на общую сумму 302054 рублей 34 копейки, чем причинила ущерб Администрации г.о. Павловский Посад Московской области. (Том №1, л.д. 56-57); 

протоколом осмотра предметов от 04.02.2020, из которого следует, что осмотрены документы, направленные в СО МО МВД России «Павлово-Посадский» из ОЭБ и ПК МО МВД России «Павлово-Посадский» вместе с материалом проверки, зарегистрированным в КУСП № № от 15.01.2020 года (Том № 2, л.д. 54-62); 

выпиской из ЕГРЮЛ от 16.01.2020 № №, содержащей сведения об 1 ОГРН №, ИНН №, согласно которой 1 находится по адресу: 

<

адрес>. Генеральный директор ФИО10. Выписка на двух листах. Каждая страница выписки заверена рукописным текстом: «Выписка из сети интернет верна /подпись/». 

(Том № 1, л.д. 11-12);

выпиской из ЕГРЮЛ от 16.01.2020 № №, содержащей сведения об 2 ОГРН №, ИНН №, согласно которой 2 находится по адресу: 

<

адрес>. Данное Общество прекратило свою деятельность 13.09.2008. (Том № 1, л.д. 13-14);

ответом от 20 января 2020 г. из 1, 

<

адрес> ИНН: №, ОГРН: №, на запрос № от 16.01.2020, согласно которого ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудовую деятельность в 1 никогда не осуществляли и не осуществляют в настоящее время; договорных отношений с 1 не имели и не имеют; заработную плату в 1 не получали; справки из 1 о месте работы и размере заработной платы не выдавались. (Том № 1, л.д. 16);

копией свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ 1 ОГРН № от 19.09.2007 за государственным регистрационным номером № МР ИФНС № 46 по г. Москве. Серия 77 № №. (Том № 1, л.д. 19);

копией свидетельства № № от 10 ноября 1998 ОКПО № 1 (Том № 1, л.д. 20); 

ответом № № от 17.01.2020 на запрос № № от 16.01.2020 из МФНС России по г. Павловский Посад, согласно которого предоставляются в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, сведения о доходах по форме 2-НДФЛ за 2017-2018 гг, а за 2011-2016 гг. сведения по форме 2-НДФЛ отсутствуют. 

(Том № 1, л.д. 22-23); 

В отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>, сообщает, что сведения по форме 2-НДФЛ за 2011-2018 гг. отсутствуют. (Том № 1, л.д. 22-23); 

справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год № от 19.02.2019. Налоговый агент ООО «Центр общественного питания». Данные о физическом лице – получателе дохода: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. (Том № 1, л.д. 24); 

справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2017 год № от 20.03.2018. Налоговый агент ООО «Центр общественного питания». Данные о физическом лице – получателе дохода: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. (Том № 1, л.д. 25); 

справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2017 год № от 20.03.2018. Налоговый агент ООО «Центр общественного питания». Данные о физическом лице – получателе дохода: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. (Том № 1, л.д. 26); 

ответом № № от 17.01.2020 на запрос № № от 16.01.2020 г. из Государственного учреждения – Отделение Пенсионного Фонда РФ № 30 по г. Москве и Московской области, согласно которого в региональной базе данных на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеются сведения, предоставленные следующими страхователями: ООО «ЦОП» г. Санкт Петербург, ООО «Ронни Казанская» г. Санкт Петербург. На ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сведения, предоставленные следующими страхователями: УФПС Московской области; ОАО «Павлово-Посадская платочная мануфактура»; Государственное казенное учреждение Московской области Павлово-Посадский центр занятости населения; Религиозная организация «Подворье Патриарха Московского и всея Руси Кафедральный соборный храм Христа Спасителя г. Москвы Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)». (Том № 1, л.д. 28-31); 

справкой от 17.01.2020 № из Государственного казенного учреждения Московской области Павлово-Посадского центра занятости населения выдана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в том, что он с 01.01.2011 по 17.01.2020 на учете в качестве безработного не состоял. Пособие по безработице не получал. (Том № 1, л.д. 33); 

справкой от 17.01.2020 

<

адрес> из Государственного казенного учреждения Московской области Павлово-Посадского центра занятости населения выдана ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ, в том, что он с 25.02.2011 по 15.05.2011 состояла на учете в качестве безработного. Сумма выплаты пособия по безработице составила 1379 руб. 07 коп. 

(Том № 1, л.д. 34); 

ответом № № от 17.01.2020 на запрос от 16.01.2020 № № из Управления федеральной службы судебных приставов по Московской области, в отношении ФИО1 и ФИО14, согласно которого в отношении них возбуждены два исполнительных производства по солидарному взысканию, за задолженность по оплате за жилую площадь, в пользу АО «Жилсервис-Посад», в размере 77864 рублей 74 копеек. До настоящего времени задолженность не оплачена. (Том № 1, л.д. 36); 

справкой из ЗАГС № № от 22.01.2020, согласно которой в Павлово-Посадском отделе ЗАГС ГУ ЗАГС Московской области, актовой записи о заключении брака, расторжении брака на ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не имеется. (Том № 1, л.д. 39);

справкой из ЗАГС № № от 22.01.2020, согласно которой в Павлово-Посадском отделе ЗАГС ГУ ЗАГС Московской области, актовая запись о регистрации смерти на ФИО2 № № от 22 июля 2014 г., время смерти ФИО2. - 19.07.2014 г. (Том № 1, л.д. 40-41); 

справкой из ЗАГС № № от 22.01.2020, согласно которой в Павлово-Посадском отделе ЗАГС ГУ ЗАГС Московской области, актовая запись о регистрации смерти на ФИО3 № № от 17 декабря 2018 г.., время смерти ФИО3. - 16.12.2018 г. (Том № 1, л.д. 42-43); 

ответом от 24.01.2020 на запрос № от 22.01.2020 из Администрации г.о. Павловский Посад Московской области Отдел Жилищных Субсидий, согласно которого проверены основания назначения и выплаты ФИО14 субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. В ходе проведенной проверки установлено, что ФИО14 в период с 01.02.2015 по 31.12.2019, путем предоставления в Отдел жилищных субсидии Администрации г.о. Павловский Посад Московской области ложных и недостоверных документов и информации, а именно: справок из 1 и 2 подтверждающие размер её и ФИО1 ежемесячного заработка, ставшего основанием для назначения и выплат субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, на общую сумму 302054 рублей 34 копейки, чем причинила ущерб Администрации г.о. Павловский Посад, Московской области. (Том № 1, л.д. 52); 

копией доверенности № от 21.01.2020, согласно которой Администрация г.о. Павловский Посад Московской области уполномочивает ФИО, начальника отдела жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области представлять интересы Администрации г.о. Павловский Посад Московской области. 

(Том № 1, л.д. 58); 

копией Положения об отделе жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области. (Том № 1, л.д. 60-62); 

справкой от 24.01.2020 о начисленных и выплаченных суммах субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, согласно которой на ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающую по адресу: 

<

адрес>, выплачивается компенсация (субсидия) на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере за период с февраля 2015 по декабрь 2019. Итого: начислено и выплачено 302054,34 руб.; выплачено (правомерно) --; выплачено (неправомерно) 302054,34 руб. (Том № 1, л.д. 63-65);

списком от 16.02.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за февраль 2015 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 287 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 3390,73. 

(Том № 1, л.д. 66-67);

списком от 16.03.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за март 2015 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 288 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 3390,72. 

(Том № 1, л.д. 68-69);

списком от 16.04.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за апрель 2015 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 301 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 3390,72. 

(Том № 1, л.д. 70-71);

списком от 16.05.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за май 2015 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 285 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 3390,72. 

(Том № 1, л.д. 72-73);

списком от 16.06.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за июнь 2015 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 282 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 3390,72. 

(Том № 1, л.д. 74-75);

списком от 16.07.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за июль 2015 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 295 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 3567,28. 

(Том № 1, л.д. 76-77);

списком от 17.08.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за август 2015 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 294 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5458,94. 

(Том № 1, л.д. 78-79);

списком от 16.09.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за сентябрь 2015 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 299 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5458,94. 

(Том № 1, л.д. 80-81);

списком субсидий за квартплату и ЖКУ за октябрь 2015 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 302 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5458,94. 

(Том № 1, л.д. 82-83);

списком от 16.11.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за ноябрь 2015 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 304 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5458,94. 

(Том № 1, л.д. 84-85);

списком от 16.12.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за декабрь 2015 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 305 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5458,94. 

(Том № 1, л.д. 86-87);

списком от 15.01.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за январь 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 304 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5647,34. 

(Том № 1, л.д. 88-89);

списком от 16.02.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за февраль 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 302 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5673,49. 

(Том № 1, л.д. 90-91);

списком от 16.03.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за март 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 294 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5586,45. 

(Том № 1, л.д. 92-93);

списком от 15.04.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за апрель 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 298 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5586,45. 

(Том № 1, л.д. 94-95);

списком от 17.05.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за май 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 308 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5586,45. 

(Том № 1, л.д. 96-97);

списком от 16.06.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за июнь 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 304 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5586,45. 

(Том № 1, л.д. 98-99);

списком от 15.07.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за июль 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 298 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5752,00. 

(Том № 1, л.д. 100-101);

списком субсидий за квартплату и ЖКУ за август 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 296 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5775,68. (Том № 1, л.д. 102-103);

списком от 16.09.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за сентябрь 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 317 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5781,37. 

(Том № 1, л.д. 104-105);

списком от 17.10.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за октябрь 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 311 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5781,37. 

(Том № 1, л.д. 106-107);

списком от 16.11.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за ноябрь 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 315 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5781,37. 

(Том № 1, л.д. 108-109);

списком от 15.12.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за декабрь 2016 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 320 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5791,02. 

(Том № 1, л.д. 110-111);

списком от 19.01.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за январь 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 318 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5758,24. 

(Том № 1, л.д. 112-116);

списком от 16.02.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за февраль 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 319 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5758,24. 

(Том № 1, л.д. 117-121);

списком от 16.03.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за март 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 319 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5758,24. 

(Том № 1, л.д. 122-126);

списком от 17.04.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за апрель 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 310 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 7473,45. 

(Том № 1, л.д. 127-130);

списком от 16.05.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за май 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 323 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5756,79. 

(Том № 1, л.д. 131-135);

списком от 16.06.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за июнь 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 308 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5750,78. 

(Том № 1, л.д. 136-137);

списком от 18.07.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за июль 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 314 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5919,98. 

(Том № 1, л.д. 138-141);

списком от 16.08.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за август 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 308 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 4212,25. 

(Том № 1, л.д. 142-143);

списком от 15.09.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за сентябрь 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 305 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 4212,25. 

(Том № 1, л.д. 144-145);

списком от 16.10.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за октябрь 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 304 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 4385,47. 

(Том № 1, л.д. 146-147);

списком от 16.11.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за ноябрь 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 307 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 4385,47. 

(Том № 1, л.д. 148-149);

списком от 15.12.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за декабрь 2017 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 293 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 4385,47. 

(Том № 1, л.д. 150-151);

списком от 24.01.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за январь 2018 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1512 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 14948,20. 

(Том № 1, л.д. 152);

списком от 16.02.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за февраль 2018 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 6253,58. 

(Том № 1, л.д. 153);

списком от 19.03.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за март 2018 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1534 указана Ячменева ФИО15 Анатольевна счет № №, сумма 5918,76. 

(Том № 1, л.д. 154);

списком от 17.05.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за май 2018 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1310 указана ФИО14 счет № №, сумма 5427,04. 

(Том № 1, л.д. 155);

списком от 19.06.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за июнь 2018 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1468 указана ФИО14 счет № №, сумма 5472,71. 

(Том № 1, л.д. 156);

списком от 17.07.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за июль 2018 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1493 указана ФИО14 счет № №, сумма 5574,37. 

(Том № 1, л.д. 157);

списком от 20.08.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за август 2018 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1481 указана ФИО14 счет № №, сумма 5653,70. 

(Том № 1, л.д. 158-159);

списком от 18.09.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за сентябрь 2018 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1459 указана ФИО14 счет № №, сумма 5653,70. 

(Том № 1, л.д. 160);

списком от 16.10.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за октябрь 2018 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1480 указана ФИО14 счет № №, сумма 5653,70. 

(Том № 1, л.д. 161-162);

списком от 19.11.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за ноябрь 2018 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1487 указана ФИО14 счет № №, сумма 5656,89. 

(Том № 1, л.д. 163-164);

списком от 17.12.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за декабрь 2018 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1475 указана ФИО14 счет № №, сумма 5648,10. 

(Том № 1, л.д. 165-166);

списком от 17.01.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за январь 2019 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1437 указана ФИО14 счет № №, сумма 3964,96. 

(Том № 1, л.д. 167);

списком от 15.02.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за февраль 2019 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1475 указана ФИО14 счет № №, сумма 3519,21. 

(Том № 1, л.д. 168);

списком от 18.03.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за март 2019 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1462 указана ФИО14 счет № №, сумма 3519,21. 

(Том № 1, л.д. 169);

списком от 17.04.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за апрель 2019 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции ФИО14 счет № №, сумма 3519,21. 

(Том № 1, л.д. 170-171);

списком от 16.05.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за май 2019 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1454 указана ФИО14 счет № №, сумма 3519,21. 

(Том № 1, л.д. 172-173);

списком субсидий за квартплату и ЖКУ за июнь 2019 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1438 указана ФИО14 счет № №, сумма 3519,21. (Том № 1, л.д. 174-175);

списком от 16.07.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за июль 2019 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1443 указана ФИО14 счет № №, сумма 3519,21. 

(Том № 1, л.д. 176-177);

списком от 17.09.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за сентябрь 2019 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1436 указана ФИО14 счет № №, сумма 6184,78. 

(Том № 1, л.д. 178);

списком от 17.10.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за октябрь 2019 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1460 указана ФИО14 счет № №, сумма 6372,31. 

(Том № 1, л.д. 179);

списком от 18.11.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за ноябрь 2019 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1471 указана ФИО14 счет № №, сумма 6342,31. 

(Том № 1, л.д. 180);

списком от 16.12.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за декабрь 2019 г., перечисляемых на лицевые счета в отделение Сбербанка № 9040 Отдел субсидий Павлово-Посадского района. В позиции № 1444 указана ФИО14 счет № №, сумма 6342,31. 

(Том № 1, л.д. 181);

заверенным штампом «Копия верна» с подписью и датой 20.01.2020, а также оттиском печати «Администрация г.о. Павловский Посад Московской области Отдел жилищных субсидий» копии дела № №. 

(Том № 1, л.д. 182-250; Том № 2, л.д. 1-49);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 04.02.2020, согласно которого вещественными доказательствами признаны следующие документы:

- Выписка из ЕГРЮЛ от 16.01.2020 № №, содержащая сведения об 1 ОГРН №, ИНН №, на 2 листах;

- Выписка из ЕГРЮЛ от 16.01.2020 № №, содержащая сведения об 2 ОГРН №, ИНН №, на 2 листах;

- Ответ от 20 января 2020 г. из 1 

<

адрес> ИНН: №, ОГРН: №, на 1 листе;

- Копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ 1 ОГРН № от 19.09.2007, на 1 листе;

- Копия свидетельства № № от 10 ноября 1998 ОКПО № 1, на 1 листе; 

- Ответ № № от 17.01.2020 из МФНС России по г. Павловский Посад, на 2 листах; 

- Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год № № от 19.02.2019, на 1 листе;

- Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2017 год № № от 20.03.2018, на 1 листе;

- Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2017 год № № от 20.03.2018, на 1 листе;

- Ответ № № от 17.01.2020 из Государственного учреждения – Отделение Пенсионного Фонда РФ № 30 по г. Москве и Московской области, на 4 листах; 

- Справка от 17.01.2020 № № из Государственного казенного учреждения Московской области Павлово-Посадского центра занятости населения, на 1 листе;

- Справка от 17.01.2020 № № из Государственного казенного учреждения Московской области Павлово-Посадского центра занятости населения, на 1 листе;

- Ответ № № от 17.01.2020 из Управления федеральной службы судебных приставов по Московской области, на 1 листе;

- Справка из ЗАГС № № от 22.01.2020, на 1 листе; 

- Справка из ЗАГС № № от 22.01.2020, на 1 листе; 

- Справка из ЗАГС № № от 22.01.2020, на 1 листе;

- Справка из ЗАГС № № от 22.01.2020, на 1 листе;

- Справка из ЗАГС № № от 22.01.2020, на 1 листе;

- Ответ от 24.01.2020 из Администрации г.о. Павловский Посад Московской области Отдел Жилищных Субсидий, на 1 листе;

- Копия доверенности № № от 21.01.2020 на имя ФИО, на 1 листе; 

- Копия Положения об отделе жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области, на 3 листах; 

- Справка от 24.01.2020 о начисленных и выплаченных суммах субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, на 3 листах.

Список от 16.02.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за февраль 2015 г.;

Список от 16.03.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за март 2015 г.;

Список от 16.04.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за апрель 2015 г.;

Список от 16.05.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за май 2015 г.;

Список от 16.06.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за июнь 2015 г.;

Список от 16.07.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за июль 2015 г.;

Список от 17.08.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за август 2015 г.;

Список от 16.09.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за сентябрь 2015 г.;

Список субсидий за квартплату и ЖКУ за октябрь 2015 г.;

Список от 16.11.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за ноябрь 2015 г.;

Список от 16.12.2015 субсидий за квартплату и ЖКУ за декабрь 2015 г.;

Список от 15.01.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за январь 2016 г.;

Список от 16.02.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за февраль 2016 г.;

Список от 16.03.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за март 2016 г.;

Список от 15.04.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за апрель 2016 г.;

Список от 17.05.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за май 2016 г.;

Список от 16.06.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за июнь 2016 г.;

Список от 15.07.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за июль 2016 г.;

Список субсидий за квартплату и ЖКУ за август 2016 г.;

Список от 16.09.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за сентябрь 2016 г.;

Список от 17.10.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за октябрь 2016 г.;

Список от 16.11.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за апрель 2016 г.;

Список от 15.12.2016 субсидий за квартплату и ЖКУ за декабрь 2016 г.;

Список от 19.01.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за январь 2017 г.;

Список от 16.02.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за февраль 2017 г.;

Список от 16.03.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за март 2017 г.;

Список от 17.04.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за апрель 2017 г.;

Список от 16.05.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за май 2017 г.;

Список от 16.06.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за июнь 2017 г.;

Список от 18.07.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за июль 2017 г.;

Список от 16.08.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за август 2017 г.;

Список от 15.09.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за сентябрь 2017 г.;

Список от 16.10.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за октябрь 2017 г.;

Список от 16.11.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за ноябрь 2017 г.;

Список от 15.12.2017 субсидий за квартплату и ЖКУ за декабрь 2017 г.;

Список от 24.01.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за январь 2018 г.;

Список от 16.02.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за февраль 2018 г.;

Список от 19.03.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за март 2018 г.;

Список от 17.05.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за май 2018 г.;

Список от 19.06.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за июнь 2018 г.;

Список от 17.07.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за июль 2018 г.;

Список от 20.08.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за август 2018 г.;

Список от 18.09.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за сентябрь 2018 г.;

Список от 16.10.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за октябрь 2018 г.;

Список от 19.11.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за ноябрь 2018 г.;

Список от 17.12.2018 субсидий за квартплату и ЖКУ за декабрь 2018 г.;

Список от 17.01.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за январь 2019 г.;

Список от 15.02.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за февраль 2019 г.;

Список от 18.03.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за март 2019 г.;

Список от 17.04.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за апрель 2019 г.;

Список от 16.05.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за май 2019 г.;

Список субсидий за квартплату и ЖКУ за июнь 2019 г.;

Список от 16.07.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за июль 2019 г.;

Список от 17.09.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за сентябрь 2019 г.;

Список от 17.10.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за октябрь 2019 г.;

Список от 18.11.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за ноябрь 2019 г.;

Список от 16.12.2019 субсидий за квартплату и ЖКУ за декабрь 2019 г.;

Копии дела № 1244500. (Том №2, л.д. 63-73)

протоколом выемки от 07.02.2020, согласно которого в Отделе жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка Дела №№ от 01.06.2004 года. (Том № 2, л.д. 94-95);

протоколом осмотра предметов от 10.02.2020, согласно которого осмотрено дело № № от 01.06.2004, в котором содержатся следующие документы: 

-Анкета на оформление жилищной субсидий от 16.06.04, квартиросъемщиком ФИО2.., в которую вписаны члены семьи: ФИО3., Ячменева М.А. – дочь; ФИО1. – внук; ФИО4. – внук.

- Свидетельство (копия) о государственной регистрации права от 14.06.2016. Субъект права: Ячменева ФИО15 Анатольевна, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>. Вид права: Общая долевая собственность, доля в праве 1/4. Объект права: квартира по адресу: 

<

адрес>.

- Свидетельство (копия) о государственной регистрации права от 14.06.2016. Субъект права: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>. Вид права: общая долевая собственность, доля в праве ?. Объект права: квартира по адресу: 

<

адрес>. 

- Свидетельство (копия) о государственной регистрации права от 14.06.2016. Субъект права: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>. Вид права: общая долевая собственность, доля в праве ?. Объект права: квартира по адресу: 

<

адрес>. 

- Свидетельство (копия) о государственной регистрации права от 14.06.2016. Субъект права: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>. Вид права: общая долевая собственность, доля в праве ?. Объект права: квартира по адресу: 

<

адрес>. 

- Копия свидетельства о перемене имени: Ячменева ФИО15 Анатольевна, ДД.ММ.ГГГГ, переменила фамилию на ФИО14, о чем 03.03.2018 составлена запись акта о перемене имени № 7. Дата выдачи 03.03.2018 г. 

- Копия паспорта ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- Копия паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- Копия паспорта ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- Копия конверта «Сбербанка».

- Копия трудовой книжки Ячменевой Марины Анатольевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- Решение о прекращении предоставления государственной услуги по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 01 января 2020 № 360. Дело № №.

- Извещение о сумме жилищного пособия. ФИО: ФИО14. Указан состав семьи и совокупный доход.

- Заявление ФИО14, в котором она просит предоставить её семье субсидию на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг. Указан состав семь и совокупный доход. Дата 10.09.2019.

- Справка, выданная ФИО14 в том, что она в настоящее время работает в 1 в должности упаковщицы и её доходы по месяцам составили: март 2019 г. – 12000 рублей; апрель 2019 г. – 12300 рублей; май 2019 г. – 12400 рублей; июнь 2019 г. – 12800 рублей; июль 2019 г. – 12100 рублей; август 2019 г. – 12500 рублей.

- Справка, выданная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что он в настоящее время работает в 1 в должности грузчика комплектовщика и его доходы по месяцам составили: март 2019 г. – 10200 рублей; апрель 2019 г. – 10700 рублей; май 2019 г. – 10300 рублей; июнь 2019 г. – 10100 рублей; июль 2019 г. – 10800 рублей; август 2019 г. – 10200 рублей. 

- Судебный приказ № № от 03.07.2019. Гражданское дело № №. Суд решил взыскать с ФИО14 и ФИО1 в пользу АО «Жилсервис–Посад» солидарно задолженность за жилищно-коммунальные услуги за жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. 

- Лицевой счет № №. АО «Жилсервис-Посад». ФИО3., ФИО4. Ячменева М.А., ФИО1.. Адрес. 

<

адрес>. По состоянию на 01.09.2019 задолженность по квартирной плате составляет 94464, 53 рублей. Дата: 13.09.2019. 

- Копия Справки 2 ОГРН №. Выдана ФИО1 в том, что он работает в настоящее время в 2 на должности грузчика комплектовщика и о размере его заработной плате за период с августа 2018 по январь 2019 года. Имеется рукописный текст чернилами синего цвета «Оригинал справки забрали, в связи с её недействительностью. 02.04.2019 Простак /подпись/». 

- Извещение о сумме жилищного пособия. Расчет субсидии по прожиточному минимуму ФИО14.

- Заявление ФИО14, в котором она просит предоставить её семье субсидию на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг. Указан состав семьи и совокупный доход. Дата 13.02.2019.

- Справка, выданная ФИО14 в том, что она в настоящее время работает в 1 в должности упаковщицы и её доходы по месяцам составили: январь 2019 г. – 9700 рублей. 

- Справка, выданная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что он в настоящее время работает в 1 в должности грузчика комплектовщика и его доходы по месяцам составили: с сентября 2018 г. по февраль 2019 г. 

- Обязательство от 16.01.2019 ФИО14 перед АО «Жилсервис-Посад» о погашении задолженности. 

- Лицевой счет № №. По состоянию на 01.01.2019 задолженность по квартирной плате составляет 43923, 19 рублей. 

- Решение по предоставлению государственной услуги по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Предоставить ФИО14 с 01.082018 по 31.01.2019 субсидию на оплату жилого помещения и коммунальный услуг. 

- Заявление ФИО14, в котором она просит предоставить её семье субсидию на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг. Указан состав семьи и совокупный доход. Дата 14.08.2018. 

- Справка, выданная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что он в настоящее время работает в 1 в должности грузчика комплектовщика и его доходы по месяцам составили: с февраля 2018 г. по июль 2018 г. 

- Расчет суммы жилищного пособия на имя ФИО14. Переоформление август 2018 года. 

- Извещение о сумме жилищного пособия на имя Ячменевой марины Анатольевны. Переоформление август 2018 года. Дата выдачи извещения 01.02.18. 

- Заявление Ячменевой Марины Анатольевны, в котором она просит предоставить её семье субсидию на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг. Указан состав семьи и совокупный доход. Дата 14.02.2018. 

- Справка, выданная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что он в настоящее время работает в 1 в должности грузчика комплектовщика и его доходы по месяцам составили: с августа 2017 г. по январь 2018 г. 

- Извещение о сумме жилищного пособия на имя Ячменевой Марины Анатольевны. Переоформление февраль 2018 года. Дата выдачи извещения 01.08.17. 

- Заявление Ячменевой Марины Анатольевны, в котором она просит предоставить её семье субсидию на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг. Указан состав семьи и совокупный доход. Дата 19.01.2018. 

- Справка, выданная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что он в настоящее время работает в 1 в должности грузчика комплектовщика и его доходы по месяцам составили: с февраля 2017 г. по июль 2017 г. 

- Извещение о сумме жилищного пособия на имя Ячменевой Марины Анатольевны. Переоформление февраль 2018 года. Дата выдачи извещения 01.08.17. 

- Заявление Ячменевой Марины Анатольевны, в котором она просит предоставить её семье субсидию на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг. Указан состав семьи и совокупный доход. Дата 15.08.2017. 

- Справка, выданная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что он в настоящее время работает в 1 в должности грузчика комплектовщика и его доходы по месяцам составили: с февраля 2017 г. по июль 2017 г. 

- Извещение о сумме жилищного пособия на имя Ячменевой Марины Анатольевны. Переоформление август 2017 года. Дата выдачи извещения 01.02.17. 

- Заявление Ячменевой Марины Анатольевны, в котором она просит предоставить её семье субсидию на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг. Указан состав семьи и совокупный доход. Дата 15.02.2017. 

- Справка, выданная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что он в настоящее время работает в 1 в должности грузчика комплектовщика и его доходы по месяцам составили: с августа 2016 г. по январь 2017 г. 

- Извещение о сумме жилищного пособия на имя Ячменевой Марины Анатольевны. Переоформление февраль 2017 года. Дата выдачи извещения 01.08.16. 

- Заявление Ячменевой Марины Анатольевны, в котором она просит предоставить её семье субсидию на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг. Указан состав семьи и совокупный доход. Дата 09.08.2016. 

- Справка, выданная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что он в настоящее время работает в 1 в должности грузчика комплектовщика и его доходы по месяцам составили: с февраля 2016 г. по июль 2016 г. 

- Извещение о сумме жилищного пособия на имя Ячменевой Марины Анатольевны. Переоформление август 2016 года. Дата выдачи извещения 01.02.16. 

- Заявление Ячменевой Марины Анатольевны, в котором она просит предоставить её семье субсидию на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг. Указан состав семьи и совокупный доход. Дата 15.02.2016. 

- Справка, выданная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что он в настоящее время работает в 1 в должности грузчика комплектовщика и его доходы по месяцам составили: с августа 2015 г. по январь 2016 г. 

- Извещение о сумме жилищного пособия на имя Ячменевой Марины Анатольевны. Переоформление февраль 2017 года. Дата выдачи извещения 01.08.15. 

- Заявление Ячменевой Марины Анатольевны, в котором она просит предоставить её семье субсидию на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг. Указан состав семьи и совокупный доход. Дата 14.08.2015. 

- Справка, выданная Ячменевой Марине Анатольевне, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что она в настоящее время работает в 1 в должности упаковщицы и её доходы по месяцам составили: с февраля 2015 г. по июль 2015 г. 

- Справка, выданная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что он в настоящее время работает в 1 в должности грузчика комплектовщика и его доходы по месяцам составили: с февраля 2015 г. по июль 2015 г.

- Извещение о сумме жилищного пособия на имя Ячменевой Марины Анатольевны. Переоформление август 2016 года. Дата выдачи извещения 01.02.15. 

- Заявление Ячменевой Марины Анатольевны, в котором она просит предоставить её семье субсидию на возмещение затрат по оплате жилья и коммунальных услуг. Указан состав семьи и совокупный доход. Дата 16.02.2015. 

- Справка, выданная Ячменевой Марине Анатольевне, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в том, что она в настоящее время работает в 1 в должности упаковщицы и его доходы по месяцам составили: с августа 2014 г. по январь 2015 г. (Том №2, л.д. 110-129);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 10.02.2020, из которого следует, что вещественным доказательством признано Дело № от 01.06.2004 года с содержащимися в нем документами. (Том № 2, л.д. 130);

заключением эксперта № № от 11.02.2020, из которого следует, что ФИО14 обнаруживает признаки параноидного расстройства личности в состоянии компенсации. Однако, указанные расстройства психики выражены не столь глубоко и значительно, не сопровождаются нарушением критических и прогностических способностей, т.е. не лишают её способности в отношении инкриминируемого ей деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ей деяния ФИО14 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживала, т.е., могла осознавать фактических характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Об этом свидетельствует её полная ориентация в окружающей обстановке, последовательность и целенаправленность её действий, адекватный речевой контакт с окружающими. В настоящее время ФИО14 может осознавать фактических характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может отбывать наказание в местах лишения свободы, может участвовать в следственных действиях на предварительном следствие и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО14 не нуждается. ФИО14 в настоящее время опасность для себя и других лиц, либо возможность причинения ей иного существенного вреда не обнаруживает. 

(Том № 2, л.д. 140-145);

протоколом очной ставки между представителем потерпевшего ФИО. и обвиняемой ФИО14 от 28.02.2020, в ходе которой стороны поддержали ранее данные ими показания, при этом ФИО18 подтвердила то, что в Отдел жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области справки о доходах ФИО14 и её сына ФИО1 предоставлялись лично ФИО14 и именно они являлись основанием для выплат субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по заявлениям ФИО14. Таким образом, ФИО изобличила ФИО14 в инкриминируемом её преступлении. (Том № 2, л.д. 188-191). 

Подсудимая свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, предъявленный к ней гражданский иск также признала полностью, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Таким образом, вина ФИО14 в совершении указанного преступления доказана полно, всесторонне и объективно. Её действия суд квалифицирует по ст. 159.2 ч. 3 УК РФ.

Оценив все указанные выше доказательства в их совокупности, суд находит их законными, допустимыми, достоверными, подтверждающими виновность подсудимой в совершении указанного преступления.

Анализируя действия подсудимой, суд пришел к однозначному выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

При вынесении обвинительного приговора по настоящему делу, суд кладет в его основу следующие доказательства: 

признание вины подсудимой; показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, которые и на предварительном следствии и в ходе судебного разбирательства прямо указали на подсудимую, как на лицо, совершившее указанное преступление, причин для её оговора они не имеют, их показания последовательные и не противоречивые, представитель потерпевшего подтвердила их на очной ставке с подсудимой; рапорт об обнаружении признаков преступления; заявление о совершенном преступлении; протокол осмотра места проишествия; выписки из ЕГРЮЛ; справки о доходах; справки из ЗАГСа; списки субсидий; протокол выемки; протокол осмотра предметов; постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; протокол очной ставки; заключение эксперта, и иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, и указанные выше.

Переходя к вопросу о гражданском иске, заявленным представителем потерпевшего о взыскании имущественного ущерба, причиненного в результате совершения указанного преступления, суд считает необходимым удовлетворить его полностью, по следующим основаниям: 

совершенным подсудимой преступлением Администрации г.о. Павловский Посад Московской области был причинен имущественный ущерб, который до настоящего времени не возмещен; иск признан подсудимой; сумма иска подтверждена документально; в совершенном преступлении установлена вина подсудимой.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие ее наказание.

Подсудимая ранее не судима, совершила тяжкое преступление, на учете в наркологическом диспансере не состоит, состоит на учете в психиатрическом диспансере с диагнозом: «паранаидное расстройство личности, согласно заключению эксперта № № от 11 февраля 2020 года является вменяемой и не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера»,

по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает:

полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении.

Учитывая тяжесть содеянного, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие ее наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание в их совокупности, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ей наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ст. 159.2 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, и возложением на нее обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

С учетом признания вины, суд назначает наказание подсудимой без штрафа и без ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, установив ФИО14 испытательный срок в один год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление, и возложить на нее следующие обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной; не менять без разрешения органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной своего места жительства.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО14 отменить, освободи ее из-под стражи в зале суда. 

Гражданский иск удовлетворить полностью: взыскать в пользу Администрации г.о. Павловский Посад Московской области с ФИО14 причиненный преступлением имущественный ущерб в размере 302 054 (триста две тысячи пятьдесят четыре) рублей 34 (тридцать четыре) копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Выписка из ЕГРЮЛ от 16.01.2020 об 1 (Том № 1, л.д. 11-12); Выписка из ЕГРЮЛ от 16.01.2020 об 2 (Том № 1, л.д. 13-14); Ответ от 20 января 2020 г. из 1 (Том № 1, л.д. 16); Копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ 1 (Том № 1, л.д. 19); Копия свидетельства № № от 10 ноября 1998 1 (Том № 1, л.д. 20); Ответ № № от 17.01.2020 из МФНС России по г. Павловский Посад (Том № 1, л.д. 22-23); Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год № № от 19.02.2019. (Том № 1, л.д. 24); Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2017 год № № от 20.03.2018. (Том № 1, л.д. 25); Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2017 год № № от 20.03.2018. (Том № 1, л.д. 26); Ответ № № от 17.01.2020 из Государственного учреждения – Отделение Пенсионного Фонда РФ № 30 по г. Москве и Московской области (Том № 1, л.д. 28-31); Справка от 17.01.2020 № № из Государственного казенного учреждения Московской области Павлово-Посадского центра занятости населения (Том № 1, л.д. 33); Справка от 17.01.2020 № № из Государственного казенного учреждения Московской области Павлово-Посадского центра занятости населения. (Том № 1, л.д. 34); Ответ № № от 17.01.2020 на запрос от 16.01.2020 № № из Управления федеральной службы судебных приставов по Московской области (Том № 1, л.д. 36); Справки из ЗАГС (Том № 1, л.д. 39-43); Ответ от 24.01.2020 из Администрации г.о. Павловский Посад Московской области Отдел Жилищных Субсидий (Том № 1, л.д. 52); Копия доверенность № № от 21.01.2020 (Том № 1, л.д. 58); Копия Положения об отделе жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области (Том № 1, л.д. 60-62); Справка от 24.01.2020 о начисленных и выплаченных суммах субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> (Том № 1, л.д. 63-65); Списки субсидий за квартплату и ЖКУ (Том № 1, л.д. 66-181); копии дела № № (Том № 1, л.д. 182-250; Том № 2, л.д. 1-49), хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, почсле вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле.

Дело № № от 01.06.2004-возвращено в Отдел жилищных субсидий Администрации г.о. Павловский Посад Московской области.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в 

течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья: Закурин И.А.